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Republika e Kosovës

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada – Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 

Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
 Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
PROJEKT UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPHI) NR.____/2025  PËR MBIKËQYRJEN INSPEKTIVE
DRAFT ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MESPI) NO.____/2025 ON INSPECTIVE SUPERVISION
NACRT ADMINISTRATIVNOG UPUTSTVA (MŽSPPI) BR. ____/2025 O INSPEKCIJSKOM NADZORU
	Ministri i Ministrisë së Mjedisit,  Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës,

Në mbështetje të nenit 35 të Ligjit Nr. 06/L-035 për Veprimtaritë Hidrometeorologjike (Gazeta Zyrtare, Nr.19/18 dt. 13.11.2018), nenit 11, paragrafit 1, nën-paragrafit 1.5 të Ligjit Nr.08/L-117 për Qeverinë e Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare, Nr.34/22 dt. 18.11.2022), si dhe nenit 9 paragrafit 2 të Rregullores (QRK) - Nr.17/2024 e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës,
Nxjerr:

UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPHI) NR. ___/2025 PËR MBIKËQYRJEN INSPEKTIVE 

Neni 1

Qëllimi 

Ky Udhëzim Administrativ ka për qëllim përcaktimin e  procedurave dhe  mënyrën e kontrollit inspektues të subjekteve që ushtrojnë veprimtari hidrometeorologjike  në territorin e Republikës së Kosovës.

Neni 2

Fushëveprimi

1. Dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ zbatohen për të gjitha inspektimet që kryhen ndaj veprimtarive hidrometeorologjike dhe subjekteve të autorizuara për veprimtari hidrometeorologjike.

2. Ky Udhëzim Administrativ nuk zbatohet për mbikëqyrjen e kryerjes së aktiviteteve nga fusha meteorologjia e aviacionit që është ofrimi i shërbimeve të aviacionit meteorologjik, e cila kryhet nga Autoriteti i Aviacionit Civil kompetent për aktivitetet e aviacionit civil, në pajtim me legjislacionin në fuqi.

Neni 3

Përkufizimet

1. Shprehjet  e përdorura  në këtë Udhëzim Administrativ kanë këto kuptime:
1.1. IHMK –Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës;

1.2. Inspektorati i Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit Hapësinor dhe Ndërtimit  - Autoriteti përgjegjës për mbikëqyrjen inspektuese  për veprimtarinë hidrometeorologjike;

1.3. Ministria - Ministria  përgjegjëse për veprimtaritë hidrometeorologjike;

1.4 Të dhënat hidrometeorologjike - të dhënat e mbledhura përmes pajisjeve automatike  qe masin parametrat atmosferik, reshjet, rrjedhat ujore, temperaturën, lagështinë, presionin atmosferik dhe parametra të tjerë të ngjashëm;

1.5. Inspektim – kontrolli apo mbikëqyrja nga Inspektori i Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit Hapësinor dhe Ndërtimit në ushtrimin e veprimtarisë hidrometeorologjike në pajtim me kërkesat e detyrueshme të përcaktuara në legjislacionin e Republikës së Kosovës;

1.6. Inspektor - inspektori përkatës i Inspektoratit Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit Hapësinor dhe Ndërtimit që merret me kontrollin dhe mbikëqyrjen e veprimtarive hidrometeorologjike;

1.7. Procesverbal  i inspektimit - është dokumenti apo akti i cili përpilohet nga inspektori në të cilin evidenton.

2. Shprehjet tjera të përdorura në këtë Udhëzim Administrativ e kanë kuptimin e njëjtë me shprehjet e përdorura në Ligjin Nr. 06/L-035 për Veprimtaritë Hidrometeorologjike.
3. Në kuptim të këtij Udhëzimi Administrativ emrat në gjininë mashkullore nënkuptojnë edhe emrat në gjininë femërore dhe anasjelltas, pa diskriminim.
Neni 4
Organet përgjegjëse
1. Mbikëqyrjen inspektuese për veprimtaritë hidrometeorologjike e bën Inspektori përkatës i Inspektoratit të Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit Hapësinor dhe Ndërtimit në bashkëveprim me IHMK siç përcaktohet në nenin 35 të Ligjit Nr. 06/L-035 për Veprimtaritë Hidrometeorologjike.

2. IHMK si autoritet përgjegjës për bashkëveprim në mbikëqyrje inspektuese për veprimtaritë hidrometeorologjike me Inspektorin e Inspektoratit të Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit Hapësinor dhe Ndërtimit do të ofroj asistencë në :

2.1. Përgatitjen e planeve të inspektimit;

2.2. Mendime profesionale;

2.3.Prioritizimin e rasteve të jashtëzakonshme. 
Neni 5
Llojet e inspektimeve 
Llojet e inspektimeve janë të përcaktuara në Ligjin përkatës për Inspektime dhe të gjitha rregullat dhe procedurat aplikohen edhe për inspektimet e veprimtarive hidrometeorologjike.  

Neni 6
Procedura e inspektimit 
Gjatë zbatimit të mbikëqyrjes inspektuese, inspektori kryen detyrat, përgjegjësit, autorizimet dhe ndërmerr masa për të cilat është i autorizuar sipas Ligjit përkatës për Inspektimet apo Ligjit përkatës për Inspektoratin e fushës së Natyrës, Mjedisit, Ujërave, Ndërtimit si dhe ligjeve tjera relevante.

Neni 7
Mbikëqyrja e veprimtarive hidrometeorologjike

1. Në zbatimin e mbikëqyrjes së veprimtarive hidrometeorologjike të  përcaktuara me Ligjin Nr. 06/L-035 për Veprimtaritë Hidrometeorologjike dhe këtë Udhëzim Administrativ, inspektori i mbikëqyr:

1.1. Matjen, përpunimin, ruajtjen, publikimin dhe shpërndarjen e të dhënave meteorologjike, klimatike, hidrologjike dhe të ndotjes së ajrit;

1.2. Funksionimin teknik dhe operacional të rrjeteve të stacioneve matëse, përfshirë mirëmbajtjen, kalibrimin dhe transmetimin e të dhënave;

1.3. Ofrimin e shërbimeve nga subjektet e licencuara, duke vlerësuar respektimin e kushteve të autorizimit dhe të standardeve profesionale;

1.4. Zbatimin dhe funksionalitetin e sistemit të paralajmërimit të hershëm për rreziqe natyrore dhe fenomene ekstreme;

1.5. Menaxhimin e incidenteve teknike dhe masat e marra për rikthimin e funksionalitetit;

1.6. Përdorimin e të dhënave dhe produkteve hidrometeorologjike nga palët përfituese, për të garantuar përdorim në përputhje me të drejtat dhe kufizimet e përcaktuara;

1.7. Zbatimin e detyrimeve ligjore nga subjektet e autorizuara dhe IHMK, përfshirë transparencën, raportimin dhe qasjen në të dhëna.
2.  Të gjitha aktivitete tjera të përcaktuara në Ligjin Nr. 06/L-035 për Veprimtaritë Hidrometeorologjike dhe këtë Udhëzim Administrativ.

Neni 8

Të drejtat dhe detyrimet e subjektit të inspektimit

Subjekti i inspektimit gjatë zbatimit të mbikëqyrjes inspektuese, ka të drejtat dhe detyrimet e njëjta sipas Ligjit përkatës për Inspektimet apo Ligjit përkatës për Inspektoratin e fushës së natyrës, mjedisit, ujërave, ndërtimit si dhe ligjeve tjera relevante.

Neni 9
Dispozitat ndëshkuese 

Çdo person fizik dhe juridik që shkel dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ, është përgjegjës dhe sanksionohet sipas Ligjit Nr. 06/L-035 për Veprimtaritë Hidrometeorologjike dhe Ligjit përkatës për Kundërvajtje.
Neni 10
E drejta për ankesë

1. Kundër vendimeve të lëshuara në procedure të inspektimit sipas këtij Udhëzimi Administrativ  lejohet ankesa brenda në pajtim me rregullat e përcaktuara në Ligjin përkatës për Procedurën e Përgjithshme Administrative dhe Ligjin përkatës për Inspektimet.

2. Organ epror që shqyrton ankesat sipas këtij neni është Komisioni i ankesave i themeluar me vendim të Ministrit. Puna dhe procedurat e Komisionit të ankesave bazohen në rregullat e përcaktuara për organet kolegjiale në Ligjin përkatës për Procedurën e Përgjithshme Administrative.

Neni 11
Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.
Hysen DURMISHI
_____________________

U.D. Ministër në detyrë i Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës

Prishtinë

Datë:___________

	Minister of the Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure,
Pursuant to Article 35 of the Law No. 06/L-035 on Hydrometeorological Activities (Official Gazette, No. 19/18 dated 13.11.2018), Article 11, paragraph 1, subparagraph 1.5 of the Law No. 08/L-117 on Government of the Republic of Kosovo (Official Gazette, No. 34/22 dated 18.11.2022), as well as Article 9, paragraph 2 of the Regulation (GRK) - No. 17/2024 on Rules of Procedure of the Government of the Republic of Kosovo,

Issues:
ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MESPI) NO.____/2025 ON INSPECTIVE SUPERVISION 

Article 1

Purpose 

This Administrative Instruction aims to set out the procedures and method of inspective control of entities that carry out hydrometeorological activities in the territory of the Republic of Kosovo.
Article 2

Scope
1. The provisions of this Administrative Instruction shall apply to all inspections carried out on hydrometeorological activities and entities authorized for hydrometeorological activities.
2. This Administrative Instruction shall not apply to the supervision of the performance of activities in the field of aviation meteorology, which is the provision of aviation meteorological services, which is carried out by the Civil Aviation Authority competent for civil aviation activities, in accordance with the legislation in force.
Article 3

Definitions
1. The terms used in this Administrative Instruction shall have the following meanings:
1.1. HMIK – Hydrometeorological Institute of Kosovo;

1.2. Inspectorate of Environment, Water, Nature, Spatial Planning and Construction - The authority responsible for the inspection supervision of hydrometeorological activity;
1.3. Ministry - Ministry responsible for hydrometeorological activities;
1.4 Hydrometeorological data - data collected through automatic devices that measure atmospheric parameters, precipitation, water flows, temperature, humidity, atmospheric pressure and other similar parameters;
1.5. Inspection – control or supervision by the Inspector of Environment, Water, Nature, Spatial Planning and Construction in the exercise of hydrometeorological activity in accordance with the mandatory requirements set out in the legislation of the Republic of Kosovo;
1.6. Inspector - the relevant inspector of the Inspectorate of Environment, Water, Nature, Spatial Planning and Construction who deals with the control and supervision of hydrometeorological activities;

1.7. Inspection record - is a document or act compiled by the inspector in which he records.
2. Other terms used in this Administrative Instruction have the same meaning as the terms used in the Law No. 06/L-035 on Hydrometeorological Activities.
3. For the purposes of this Administrative Instruction, masculine nouns shall also include feminine nouns and vice versa, without discrimination.
Article 4
Responsible bodies
1. The inspective supervision of hydrometeorological activities shall be carried out by the relevant Inspector of the Inspectorate of Environment, Water, Nature, Spatial Planning and Construction in cooperation with the HMIK as defined in Article 35 of the Law No. 06/L-035 on Hydrometeorological Activities.
2. HMIK, as the authority responsible for cooperation in inspective supervision for hydrometeorological activities with the Inspector of the Inspectorate of Environment, Water, Nature, Spatial Planning and Construction, will provide assistance in:
2.1. Preparation of inspection plans;

     2.2. Professional opinions;
     2.3. Prioritization of emergency cases.
Article 5
Types of inspections  
The types of inspections are defined in the relevant Law on Inspections and all rules and procedures shall also apply to inspections of hydrometeorological activities.  

Article 6
Inspection procedure  

During the implementation of inspective supervision, the inspector shall perform the duties, responsibilities, authorizations and shall take measures for which he is authorized under the relevant Law on Inspections or the relevant Law on the Inspectorate in the field of Nature, Environment, Water, Construction, as well as other relevant laws.

Article 7
Supervision of hydrometeorological activities
1. In carrying out the supervision of hydrometeorological activities defined by the Law No. 06/L-035 on Hydrometeorological Activities and this Administrative Instruction, the inspector shall supervise:
1.1. Measurement, processing, storage, publication and dissemination of meteorological, climatic, hydrological and air pollution data;
1.2. Technical and operational functioning of the measuring station networks, including maintenance, calibration and data transmission;
1.3. Provision of services by licensed entities, assessing compliance with authorization conditions and professional standards;
1.4. Implementation and functionality of the early warning system for natural hazards and extreme phenomena;
1.5. Management of technical incidents and measures taken to restore functionality;
1.6. Use of hydrometeorological data and products by the beneficiary parties, to ensure use in accordance with the set out rights and restrictions;
      1.7. The carrying out of legal obligations by authorized entities and HMIK, including transparency, reporting and access to data.
2.  All other activities specified in the Law No. 06/L-035 on Hydrometeorological Activities and this Administrative Instruction.
Article 8

Rights and obligations of the subject of inspection
The subject of inspection during the performance of the inspective supervision shall have the same rights and obligations under the relevant Law on Inspections or the relevant Law on the Inspectorate in the field of nature, environment, waters, construction, as well as other relevant laws.
Article 9
Punitive provisions 

Any natural or legal person who violates the provisions of this Administrative Instruction shall be liable and shall be sanctioned according to the Law No. 06/L-035 on Hydrometeorological Activities and the relevant Law on Minor Offences.
Article 10
The right to appeal
1. An appeal against the decisions issued in the inspection procedure shall be permitted pursuant to this Administrative Instruction in compliance with the rules set out in the relevant Law on General Administrative Procedure and the relevant Law on Inspections.
2. The superior body that decides on the appeals under this article is the Appeals Commission established by a decision of the Minister. The work and procedures of the Appeals Commission are based on the rules set out for collegial bodies in the relevant Law on General Administrative Procedure.
Article 11
Entry into force
This Administrative Instruction shall enter into force seven (7) days following its publication in the Official Gazette of the Republic of Kosovo. 

Hysen DURMISHI
_____________________

Acting Incumbent Minister of the Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
Prishtina
Date:___________


	Ministar Ministarstva životne sredine, prostornog planiranja i infrastrukture,

Na osnovu člana 35. Zakona br. 06/L-035 o hidrometeorološkim aktivnostima (Službeni glasnik, br. 19/18 od 13.11.2018.), člana 11. stav 1. podstav 1.5. Zakona br. 08/L-117 o Vladi Republike Kosovo (Službeni glasnik, br. 34/22 od 18.11.2022.), kao i člana 9. stav 2. Uredbe (VRK) - br. 17/2024 o radu Vlade Republike Kosovo,
Donosi:

ADMINISTRATIVNOG UPUTSTVA (MŽSPPI) BR. ____/2025 O INSPEKCIJSKOM NADZORU
Član 1

Svrha
Ovo Administrativno uputstvo ima za cilj da utvrdi postupke i način inspekcijske kontrole subjekata koji obavljaju hidrometeorološke aktivnosti na teritoriji Republike Kosovo.
Član 2

Oblast delovanja
1. Odredbe ovog Administrativnog uputstva primenjuju se na sve inspekcije koje se sprovode nad hidrometeorološkim aktivnostima i subjektima ovlašćenim za hidrometeorološke aktivnosti.

2. Ovo Administrativno uputstvo se ne primenjuje na nadzor nad obavljanjem aktivnosti u oblasti vazduhoplovne meteorologije, što je pružanje vazduhoplovnih meteoroloških usluga, koje sprovodi Uprava civilnog vazduhoplovstva nadležna za aktivnosti civilnog vazduhoplovstva, u skladu sa važećim zakonodavstvom.
Član 3

Definicije

1. Termini koji se koriste u ovom Administrativnom uputstvu imaju sledeća značenja:

1.1. HMZK – Hidrometeorološki zavod Kosova;

1.2. Inspektorat za životnu sredinu, vodu, prirodu, prostorno planiranje i građevinarstvo - Organ nadležan za inspekcijski nadzor hidrometeorološke aktivnosti;
1.3. Ministarstvo - Ministarstvo nadležno za hidrometeorološke aktivnosti;

1.4. Hidrometeorološki podaci - podaci prikupljeni putem automatskih uređaja koji mere atmosferske parametre, padavine, protoke vode, temperaturu, vlažnost, atmosferski pritisak i druge slične parametre;

1.5. Inspekcija - kontrola ili nadzor od strane inspektora za životnu sredinu, vode, prirodu, prostorno planiranje i građevinarstvo u obavljanju hidrometeorološke aktivnosti u skladu sa obaveznim zahtevima utvrđenim zakonodavstvom Republike Kosovo;
1.6. Inspektor - nadležni inspektor Inspektorata za životnu sredinu, vode, prirodu, prostorno planiranje i građevinarstvo koji se bavi kontrolom i nadzorom hidrometeoroloških aktivnosti;

1.7. Zapisnik o inspekciji - je dokument ili akt koji sastavlja inspektor u kome evidentira.

2. Ostali izrazi koji se koriste u ovom Administrativnom uputstvu imaju isto značenje kao termini korišćeni u Zakonu br. 06/L-035 o hidrometeorološkim aktivnostima.
3. U smislu ovog Administrativnog uputstva, imena u muškom rodu podrazumevaju i imena u ženskom rodu i obrnuto, bez diskriminacije.

Član 4

Nadležni organi

1.Inspekcijski nadzor nad hidrometeorološkim aktivnostima vrši nadležni inspektor Inspektorata za životnu sredinu, vode, prirodu, prostorno planiranje i građevinarstvo u saradnji sa HMZK-om, kako je definisano u članu 35 Zakona br. 06/L-035 o hidrometeorološkim aktivnostima.
2. HMZK kao organ nadležan za saradnju u inspekcijskom nadzoru za hidrometeorološke aktivnosti sa inspektorom Inspektorata za životnu sredinu, vode, prirodu, prostorno planiranje i građevinarstvo pružiće pomoć u:

2.1. Pripremi planova inspekcijskog nadzora;

2.2. Stručnim mišljenjima;

2.3.Davanje prioriteta hitnim slučajevima.
Član 5

Vrste inspekcija

Vrste inspekcija su definisane u relevantnom Zakonu o inspekcijama i sva pravila i procedure se primenjuju na inspekcije hidrometeoroloških aktivnosti.

Član 6

Postupak inspekcije

Tokom sprovođenja inspekcijskog nadzora, inspektor obavlja poslove, odgovornosti, ovlašćenja i preduzima mere za koje je ovlašćen prema relevantnom Zakonu o inspekcijama ili relevantnom Zakonu o inspekciji u oblasti prirode, životne sredine, voda, građevinarstva i drugim relevantnim zakonima.

Član 6

Nadzor hidrometeoroloških aktivnosti

1. U sprovođenju nadzora hidrometeoroloških aktivnosti definisanih Zakonom br. 06/L-035 o hidrometeorološkim aktivnostima i ovim Administrativnim uputstvom, inspektor nadgleda:

1.1. Merenje, obradu, skladištenje, objavljivanje i distribuciju meteoroloških, klimatskih, hidroloških i podataka o zagađenju vazduha;

1.2. Tehničko i operativno funkcionisanje mreža mernih stanica, uključujući održavanje, kalibraciju i prenos podataka;

1.3. Pružanje usluga od strane licenciranih subjekata, procena usklađenosti sa uslovima ovlašćenja i profesionalnim standardima;

1.4. Implementacija i funkcionalnost sistema ranog upozoravanja na prirodne opasnosti i ekstremne pojave;

1.5. Upravljanje tehničkim incidentima i preduzete mere za vraćanje funkcionalnosti;

1.6. Korišćenje hidrometeoroloških podataka i proizvoda od strane korisnika, kako bi se osiguralo korišćenje u skladu sa utvrđenim pravima i ograničenjima;

1.7. Sprovođenje zakonskih obaveza od strane ovlašćenih subjekata i IHMK, uključujući transparentnost, izveštavanje i pristup podacima.

2. Sve ostale aktivnosti navedene u Zakonu br. 06/L-035 o hidrometeorološkim aktivnostima i ovom Administrativnom uputstvu.
Član 8

Prava i obaveze subjekta inspekcije

Subjekat inspekcije, tokom sprovođenja inspekcijskog nadzora, ima ista prava i obaveze prema relevantnom Zakonu o inspekcijama ili relevantnom Zakonu o inspekciji u oblasti prirode, životne sredine, voda, građevinarstva i drugim relevantnim zakonima.

Član 9

Kaznene odredbe

Svako fizičko i pravno lice koje prekrši odredbe ovog Administrativnog uputstva odgovorno je i sankcionisano prema Zakonu br. 06/L-035 o hidrometeorološkim aktivnostima i relevantnom Zakonu o prekršajima.
Član 10

Pravo na žalbu

1. Protiv odluka donetih u postupku inspekcije prema ovom Administrativnom uputstvu, dozvoljena je interna žalba u skladu sa pravilima utvrđenim u relevantnom Zakonu o opštem upravnom postupku i relevantnom Zakonu o inspekcijama.

2. Viši organ koji razmatra žalbe prema ovom članu je Komisija za žalbe osnovana odlukom ministra. Rad i postupci Komisije za žalbe zasnivaju se na pravilima utvrđenim za kolegijalna tela u relevantnom Zakonu o opštem upravnom postupku.

Član 11

Stupanje na snagu

Ovo Administrativno uputstvo stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom glasniku Republike Kosovo.
Hysen DURMISHI
_____________________

Vršilac Dužnosti Ministra Ministarstva Životne sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Priština
Datum:___________




